1

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\RR-\ no C .\R ':\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1 O ABR28Z3 D Requerimento
X Indicação Nº. 255/2023

@
D Moção

Ass.:

[Autor: Vereador JAIRO MARQUES FERREIRA - REPUBLICANO;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao DEPUTADO ESTUADAL DO MATO
GROSSO, Max Joel Russi (PSB), a fim de solicitar a abertura de um poço artesiano no
tssentamento Rural Serra Verde, visando o fornecimento de água potável a todos os assentados
que ali residem.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se a presente indicação,
considerando que o Assentamento Rural Serra Verde possui cerca de 100 famílias e dentre
essas, 50 famílias não possuem o abastecimento de água potável em seus domicílios, tendo que
por única opção, usufruírem da água advinda do córrego para sanarem suas necessidades diárias
pertinentes ao uso pessoal e a manutenção de sua agricultura.

Portanto, é de grande importante a abertura desse poço artesiano, visto que os
assentados produzem o seu sustento através da comercialização da agricultura fami liar que
contribui com a possibilidade do produtor rural de diversificar e aprimorar a sua fonte de renda,
assim como, de agregar valores aos seus produtos, dinamizando social e economicamente os
espaços rurais correspondentes a realidade vivida no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 4 de
bril de 2023.

!~.provado por Un~{iimids::de
de ve readore~ pre~r:t~s
cm sessão ordinária do
Oi~ J o _Lo 4 Lbl..2._

JAIRO MARQUES FE
Vereador - REPUBL

Segundo Secretário da Mesa Diretora
Vogal da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Relator da Comissão de Obras Públicas, Transportes, Comunicações e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.Ieg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br